19 «Bernardus Ferrarii notarius Ciuitatis Ilerde campus [sic] in capcione communi ciuitatis Barchinone [...] conqueritur docens quod prenominati dominus Gubernator et eius assessor contra constituciones Cathalonie generales et priuilegia ciuitatis Ilerde ue-

de denuncia se destaque la infracción de Constituciones: el procurador de Bernat Ferrer mostraba conocer bien la novísima conformación del Tribunal, solo un mes antes, como se ha dicho, y su base legal, el Capítulo de Corte de Sant Cugat (*Com poc valdria*), al que alude al principio.

En los artículos III-VIII, Bernat Ferrer expone los antecedentes de su detención. Su hermano Pere había litigado con Antoni de Guimerà y Esteve de Guimerà (acaso hermanos a su vez), a quienes condenó la sentencia final. Tras una apelación, se recurrió al arbitraje de Ramon Dosó, doctor en derecho civil, y Guillem Jordà *de Aulasio*, jurisperito de Lérida. Cuando procedieron estos a tomar testimonios, varios testigos ya interrogados en el litigio anterior se desdijeron y alegaron haber testificado antes falsamente por parcialidad o incitación del mismo Ferrer. Se quejaba el notario en su denuncia a los inquisidores de que dichos testigos eran enemigos suyos y de que aquellos árbitros habían incurrido en un defecto de forma al aceptar la segunda deposición y no la primera²⁰.

Los dos Guimerà, en definitiva, denunciaron ante la *paeria* de Lérida, el gobierno municipal, a Bernat Ferrer por el delito de usar falsos testimonios y aquella abrió un pleito al notario. Pero al parecer se le dieron las llamadas defensiones y ni siquiera se lo detuvo. De hecho, el caso estaba ya próximo a la sentencia, que, de acuerdo con el procedimiento legal, trece jueces debían dictar en breve junto con los *paers*.

Sin embargo, el 13 de septiembre de 1420, el Gobernador Lluís de Requesens, que acababa de llegar a la ciudad, mandó encarcelar a Bernat Ferrer, en la prisión común, con el mismo cargo mencionado. A continuación, puesto

nientes eas et ea rumpere non uerentes depauperarunt et totaliter destruxerunt dictum Bernardum Ferrarii notarium et eius uxorem, eos de omnibus bonis suis absque translato et defensionibus dicto Bernardo Ferrarii datis nec concessis, ymo [eis *sup. lin.*] expresse denegatis priuando, quod fuit et est inhumanum et constitutionibus Cathalonie generalibus deuium cum diabulo non sint denegande defensiones» (f. 2r).

20 «Dicti domini arbitri et arbitratores [...] contra iuris formam permiserunt duos testes aut tres in dicta causa arbitrari reinterrogari super hiis quibus indubie et clare primo deposuerant, qui dixerunt se amore dicti Bernardi Ferrarii falsum in dictis causis deposuisse, licet nulliter cum dicti testes ex nouis de causis facti fuerunt post eorum primam deposicionem inimici Bernardi Ferrarii ut suo casu demonstrabitur» (f. 3v). «VI. Item ponit quod semper primo dicto testium et non ultimo est estandum et si aliter testes deponant primum dictum tenet et ultimum est inualidum et per ultimum dictum testis remanet periurus et infamis et est puniendus iure noto» (f. 3v).